
 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 25-09-2025 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 - 

2027 - SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025-2027. 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di settembre, nella Sala 
Consiliare del Centro Civico con inizio alle ore 18:00, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
riunito in seduta Ordinaria, Pubblica, di Prima convocazione, presieduto da Trevisan Elisa, 
la Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale, Pavan Dott.ssa 
Patrizia, ed alla presenza dei seguenti suoi componenti: 
 
 

 Presente/Assente   Presente/Assent
e 

Sarto Marco Presente  Guglielmini Pierino Presente 
Montisano Vera Presente  Battistutta Diego Presente 
Perissinotto Nicola Presente  Tamassia Evaristo Presente 
Zia Paolo Presente  Marchesan Rocco Presente 
Canta Elisa Presente  Buoso Arianna Presente 
Di Vece Daniela Presente  Boatto Giuseppe Presente 
Trevisan Elisa Presente  Miollo Carlo Assente 
Bravin Rachele Assente  Baso Lino Antonio Presente 
Finotto Alberto Fabio Assente    

    
Presenti   14   Assenti    3 

 
Assessori Esterni Presente/Assente 
Antelmo Luca  Presente 
Berardo Giampietro  Presente 
Doretto Katiuscia  Presente 
Munerotto Mattia  Presente 
 
Scrutatori della seduta: Guglielmini Pierino, Marchesan Rocco, Baso Lino Antonio,  
Ha assunto la seguente deliberazione: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 - 
2027 - SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027. 

 
L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montisano, illustra l’argomento: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 in data 30.12.2024, esecutiva ai 

sensi di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 in data 30.12.2024, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 30.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29.04.2025 è stato approvato il 
Rendiconto 2024. 

 
Dato atto che l’Avanzo di amministrazione definitivamente accertato al 31.12.2024 
risulta pari ad € 10.142.476,70 così articolato, ai sensi dell’art. 187 del T.U.E.L.: 

 
TIPO AVANZO IMPORTO 

Libero € 3.674.018,10 

Destinato a investimenti € 101.361,73 

Accantonato € 4.507.155,15 

Vincolato € 1.859.941,72 

Totale € 10.142.476,70   

 
Visto che ad oggi, esclusa la presente variazione, risulta applicato al Bilancio di 
previsione Avanzo di amministrazione come di seguito specificato: 

TIPO AVANZO IMPORTO 

Libero € 3.153.600,00 

Destinato a investimenti € 99.000,00 

Accantonato € 70.000,00 

Vincolato € 1.471.738,00    

Totale € 4.794.338,00    

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

 
Viste le seguenti richieste di variazione per spese in c/capitale ed entrate correlate: 
Settore Tecnico: 
Per il 2025 

Euro 
250.000,00 

Lavori di sistemazione parco del Pescatore (fin. Oneri di 
urbanizzazione). 
 

Euro 

150.000,00 

Lavori di consolidamento argine via Isarco (fin. Oneri di 
urbanizzazione, monetizzazione parcheggi e contributi 
perequativi). 
 

Euro 

145.000,00 

Miglioramento delle infrastrutture lungo il porto 
peschereccio e punto di sbarco nel Rio interno nel 
Comune di Caorle – finanziato per € 100.000,00 da 
contributo FEAMPA e per € 45.000,00 con Avanzo di 
amministrazione. 
 

Euro 
130.000,00 

Interventi di completamento e miglioramento arredo 
urbano (fin. Oneri di urbanizzazione). 
 

Euro 

120.000,00 

Nuovi spogliatori stadio Chiggiato, integrazione 
stanziamento (totale opera € 420.000,00) (fin. Oneri di 
urbanizzazione). 
 

Euro 
15.000,00 

Realizzazione insegna Porto Santa Margherita (fin. 
Oneri di urbanizzazione). 
 

Euro 
6.100,00 

Lavori di sistemazione imbarcazione comunale (fin. 
Avanzo di amministrazione). 
 

 
Settore Finanze - Affari Generali: 

Euro 
10.000,00 

Acquisto hardware per gli uffici comunali (fin. Avanzo di 
amministrazione). 
 

 

 

Settore Servizi alla Persona: 

Euro 
5.200,00 

Acquisto attrezzature sportive (fin. Avanzo di 
amministrazione). 
 

 

 

Ritenuto di finanziare le spese sopra elencate, oltre che con le entrate di parte corrente 
e capitale di volta in volta specificate, con l’applicazione di Avanzo di amministrazione, 
come di seguito specificato: 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

TIPO AVANZO IMPORTO 

Libero € 66.300,00 

Destinato a investimenti € 00,00 

Accantonato € 00,00 

Vincolato € 2.456,27 

Totale € 68.756,27 

 
Viste, altresì, le seguenti principali richieste di variazione di entrata e spesa corrente: 
Settore Finanze – Affari Generali: 
Variazioni 2025 -2027- Spesa 
 

 2025 2026 2027  

Euro 30.000,00   Spese per servizi legali. 

Euro 26.000,00 105.000,00 105.000,00 Spese per servizi 
informatici. 

Euro 15.000,00   IVA a debito del Comune 
per servizi commerciali. 

Euro 9.000,00 37.000,00 37.000,00 Servizi di supporto al 
Settore Finanze.  

 

Variazioni 2025 -2027- Entrata 
 

 2025 2026 2027  

Euro 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

Imposta di soggiorno. 
Aggiornamento delle 
previsioni in base 
all’andamento 2025. 

Euro 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

IMU ordinaria. 
Aggiornamento delle 
previsioni in base 
all’andamento 2025. 

 
Settore Servizi alla Persona: 
Variazioni 2025 -2027- Spesa 
 

 2025 2026 2027  

Euro 60.000,00   Revisione ed aumento 
delle previsioni di spesa 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

 2025 2026 2027  
dedicate alla promozione 
turistica. 

Euro 30.000,00   Realizzazione progetto 
territoriale educativo. 

Euro 

20.000,00 25.000,00 25.000,00 

Masterplan Litoranea 
Veneta fluviale (finanziato 
da contributo regionale e 
compartecipazioni altri 
Comuni). 

Euro 
10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Spese per iniziative varie 
per la promozione delle 
pari opportunità. 

Euro 

6.000,00 6.000,00 6.000,00 

Maggiori spese per 
incremento attività Spazi 
Aperti Caorle e San 
Giorgio di Livenza. 

Euro 

3.900,00 6.000,00 6.000,00 

Contributo abbattimento 
costo pasto alunni per 
residenti Frazione Brussa. 
 

 
Settore Tecnico: 
Variazioni 2025 -2027- Spesa 
 

 2025 2026 2027  

Euro 

 32.000,00  

Spese per incarichi 
professionali (Peba) 
parzialmente finanziabili 
da contributo regionale. 

Euro -
21.000,00   Minori spese servizio di 

salvataggio. 

Variazioni 2025 -2027- Entrata 
 

 2025 2026 2027  

Euro 
20.000,00   

Maggiori accertamenti 
concessioni aree 
demaniali. 

 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il Bilancio di previsione può subire variazioni in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 
Dato atto che la Giunta comunale provvederà, con propria deliberazione, alla 
variazione del P.E.G. articolando nel dettaglio la presente variazione di Bilancio nei 
competenti capitoli di entrata e spesa; 
Dato atto che le variazioni in argomento rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri 
di Bilancio stabiliti dall’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che il D.U.P., approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 in 
data 30.12.2024, e successive modifiche ed integrazioni, comprende la 
programmazione annuale e triennale dei Lavori pubblici; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio e che, 
ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo Decreto, per i soli interventi ricompresi 
nell’elenco annuale è obbligatoria la previsione in Bilancio della relativa copertura 
finanziaria; 
Rilevata la necessità di aggiornare la programmazione delle opere pubbliche come da 
allegato a) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, apportando in 
particolare le seguenti variazioni: 

 manutenzione straordinaria Parco del pescatore - nuovo intervento per € 
250.000,00 finanziato con oneri; 

 spogliatoi stadio Chiggiato - modificato importo da € 300.000,00 a € 420.000,00; 
 inserite tutte le deleghe alla Città Metropolitana di Venezia per l'esecuzione delle 

gare d'appalto, come da recente comunicazione inviata in relazione al fabbisogno 
2026/2028. 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Dato atto che l’argomento è stato sottoposto all’esame della competente 3 ª  
Commissione Consiliare in data 23.09.2025; 
Visti i pareri favorevoli: 
 tecnico del Dirigente del Settore Tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n.  267/2000; 
 tecnico e contabile del Responsabile del Servizio finanziario, espressi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000; 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Marchesan, Buoso, Boatto e Baso), espressi 
per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti, votanti n. 10,  

DELIBERA 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

1. di approvare la variazione del Programma triennale e dell’Elenco annuale dei lavori 
pubblici, come da allegato A) alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di apportare al Bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni di competenza e di 
cassa indicate nell’allegato B) alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di Bilancio, di cui agli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, un Fondo di cassa non negativo, come da 
allegato C) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 
e che vengono rispettati i vincoli di destinazione delle Entrate. 

 
Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di consentire la rapida conclusione del 
relativo procedimento, con voti n. 10 favorevoli e n. 4 astenuti (Marchesan, Buoso, 
Boatto e Baso), espressi per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti, votanti n. 10,  

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

MMXXV-45 
 
 
  
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



Comune di Caorle 

Il presente verbale viene letto, firmato e sottoscritto. 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Segretario Generale 
 Trevisan Elisa Dott.ssa Pavan Patrizia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate e depositato presso la 

sede del Comune di Caorle. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate e depositato presso la 

sede del Comune di Caorle. 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Pavan Patrizia il 03-10-2025 Trevisan Elisa il 09-10-2025



 

 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
 

Proposta Nr. 47 del 12-09-2025 

Ufficio proponente: UFFICIO RAGIONERIA 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025  2027 -  SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. 

 
 

Regolarita' tecnica 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta su citata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Eventuali annotazioni parere:  

Data 18-09-2025 

 

Il Responsabile del servizio 
Tonello Gianni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  TONELLO GIANNI il 18-09-2025



 

 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
 

Proposta Nr. 47 del 12-09-2025 

Ufficio proponente: UFFICIO RAGIONERIA 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025  2027 -  SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. 

 
 

Regolarità tecnica 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta su citata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Eventuali annotazioni parere:  

Data 18-09-2025 

 

Il Responsabile del servizio 
Tomba Paolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 
 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  Tomba Paolo il 18-09-2025



 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 
 

Proposta Nr. 47 del 12-09-2025 

Ufficio proponente: UFFICIO RAGIONERIA 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025  2027 -  SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. 

 
 

Regolarità contabile 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta su citata, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 

Eventuali annotazioni parere:  

Data 18-09-2025 

 

Il Responsabile del servizio 
Tonello Gianni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso 

la sede del Comune di Caorle. 
 
 
 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  TONELLO GIANNI il 18-09-2025



 

 

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 45 del 25-09-2025 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 - 

2027 -  SEZIONE PIANO TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PUBBLICI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 24-10-2025 con numero di registrazione all’albo on-line 
2097. 
 
 
 
 

Comune di Caorle li 09-10-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Elena Sassano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate  e depositato presso la sede del Comune di Caorle. 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 45 del 25-09-2025 firmato digitalmente da  SASSANO ELENA il 09-10-2025


